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Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена рассмотрению

функционирования категории эвиденциальности в болгарском языке и анализу

способов перевода болгарских эвиденциальных форм на русский, английский и

македонский языки.

Категория эвиденциальности определяется исследователями как

указание говорящим на источник полученной им информации, передаваемой в

сообщении [Козинцева 1994]. Типологический анализ позволил ученым

выявить следующие типы источников информации, которые в разных языках

могут выражаться с помощью различных грамматических средств: прямая

засвидетельствованность, пересказ информации, полученной с чужих слов, а

также логическое умозаключение или предположение [там же 1994: 95].

В болгарском языке категория эвиденциальности грамматикализована и

представлена четырьмя различными глагольными формами. Прямая

засвидетельствованность выражается с помощью глагольных форм

изъявительного наклонения, в то время как косвенная эвиденция в болгарском

языке передается с помощью специальных форм ренарратива, конклюзива и

дубитатива, восходящих к перфекту изъявительного наклонения. В русском и

английском языках эвиденциальность не является самостоятельной

грамматической категорией, и разные типы источников информации могут

выражаться с помощью различных лексических, синтаксических и лексико-

синтаксических средств. В македонском языке, как и в болгарском,

исследователи выделяют эвиденциальность в отдельную грамматическую

категорию, где эвиденциальные значения передаются формами,

совпадающими с формами перфекта изъявительного наклонения.

Актуальность исследуемой темы объясняется непрерывным интересом

ученых к употреблению глагольных форм с эвиденциальным значением в

болгарском языке и наличием споров о том, какие формы следует включать в

данную категорию, а также об отношении членов категории между собой.

Актуальна и сопоставительная часть работы, т. к. тема перевода данных форм
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на русский, английский и македонский языки недостаточно исследована

(наиболее полно данная тема представлена на материале русского и

английского языков).

Предметом исследования является категория эвиденциальности в

современном болгарском языке и способы перевода эвиденциальных значений

на русский, английский и македонский языки.

Объектом исследования выступают эвиденциальные глагольные

формы, представленные в текстах болгарской художественной литературы, и

их переводческие соответствия в переводах рассматриваемых произведений на

русский, английский и македонский языки.

Цель работы состоит в анализе глагольных форм косвенной эвиденции

в прозаических произведениях современных болгарских писателей, а также в

выявлении способов перевода данных форм, на русский, английский и

македонский языки. Для исследования нами были проанализированы

эвиденциальные формы и их переводческие соответствия в русском,

английском и македонском языках на следующем материале:

– роман Д. Талева «Железният светилник» и его перевод на русский язык

(«Железный светильник»), выполненный Н. Н. Поповым, а также перевод

данного романа на английский язык («The Iron Candlestick»),

переводчицей которого является M. Alexieva;

– сборник рассказов Г. Господинова «И други истории» и его перевод на

английский язык («And Other Stories»), переводчики A. Levitin и M. Levy;

переводы некоторых рассказов из сборника на русский язык были

выполнены различными переводчиками;

– роман Г. Господинова «Естествен роман» и его перевод «Естественный

роман», осуществленный на русский язык переводчицей и

литературоведом М. Ширяевой, перевод этого романа на английский

язык («Natural Novel»), выполненный Z. Hristova, а также перевод

данного произведения на македонский язык («Природен роман»),

переводчик Н. Маџиров;
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– роман А. Баева «Светата кръв» и его перевод на македонский язык

(«Светата крв»), осуществленный переводчиком Б. Георгиевым;

– сборник рассказов З. Евтимовой «Пернишки разкази» и его перевод на

македонский язык («Пернички раскази»), выполненный Д. Крстевским.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. рассмотреть исследования, посвященные категории эвиденциальности, в

современной мировой лингвистике и выявить типологическую

характеристику болгарской эвиденциальной системы;

2. представить точки зрения лингвистов по вопросам образования, развития

и использования эвиденциальных форм в болгарском языке;

3. собрать языковой материал из романов Д. Талева «Железният

светилник», А. Баева «Светата кръв», Г. Господинова «Естествен

роман» и сборников рассказов Г. Господинова «И други истории» и

З. Евтимовой «Пернишки разкази» и на их основе рассмотреть контексты,

в которых данные формы употребляются;

4. определить состав исследуемых форм и описать их семантику и

контексты употребления;

5. сравнить формы языка оригинала с их переводами на русский,

английский и македонский языки для выявления способов передачи на

данные языки эвиденциальных значений, выражаемых в болгарском

специальными глагольными формами.

Теоретической основой исследования послужили работы Р. О. Якобсона,

В. А. Плунгяна, А. Айхенвальд, Н. А. Козинцевой и др. о признании

эвиденциальности специфической категорией в лингвистике, труды

Ю. С. Маслова, И. Куцарова, Г. Герджикова, К. Алексовой, Р. Ницоловой, и др.

ученых о функционировании эвиденциальности в болгарском языке,

исследования Е. В. Падучевой, О. А. Кобриной, Р. П. Усиковой,

М. М. Макарцева и др. о способах выражения эвиденциальности в русском,

английском и македонском языках.
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В работе использованы описательный метод, методы сплошной выборки

и статистического подсчета.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка сокращений,

списка источников, списка использованной литературы и приложений,

включающих полную таблицу эвиденциальных форм в болгарском языке и

таблицы по распределению ренарративных и конклюзивных временных форм в

рассмотренных болгарских произведениях. В первой главе дан обзор

литературы, в которой рассматривается история изучения эвиденциальности в

мировой лингвистике и наиболее известные типологические классификации

эвиденциальных систем в различных языках. Отдельно в первой главе

представлена эвиденциальная система болгарского языка: история изучения

эвиденциальных форм в болгарском языке, образование и употребление форм

реннаратива, дубитатива и конклюзива; приведены взгляды исследователей на

статус адмиративных форм и на соотношение эвиденциальности и

эпистемической модальности. Вторая глава посвящена анализу употреблений

эвиденциальных форм в рассмотренных произведениях, а также выявлению

способов перевода болгарских глагольных форм с эвиденциальным значением

на русский, английский и македонский языки.
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Глава 1. Категория эвиденциальности в болгарском языке

1.1 Категория эвиденциальности в современной лингвистике

Категория эвиденциальности (засвидетельствованности) как

самостоятельная грамматическая категория глагола, имеющая значение

«указание источника сведений о сообщаемом факте», впервые была выделена

Р. Якобсоном [Якобсон 1972: 101-102].

До обширных исследований функционирования эвиденциальности в

разных языках, в европейском языкознании эта категория считалась

специфической чертой болгарского языка, где события, свидетелями которых

говорящий не являлся, передаются особыми грамматическими формами

«пересказывательного наклонения» [Козинцева 2007:13]. В современной

лингвистике от этого термина отказались, и исследователи выделяют такие

формы в отдельную грамматическую категорию.

Эвиденциальность предполагает отражение отношения говорящего к

содержанию сообщения, а именно уточняет источник передаваемой

информации. Данное знание маркируется специальными лексическими,

морфологическими или синтаксическими средствами. В качестве таких

средств может выступать экспликация источника информации: источником

может служить прямое свидетельство (собственные наблюдения говорящего,

чувственное восприятие факта) или непрямое, косвенное свидетельство

(информация, полученная от других лиц, логическое умозаключение)

[Козинцева 2007: 14-16].

В лингвистике для обозначения данной категории существует много

различных терминов, помимо эвиденциальности: «очевидность /

неочевидность», «засвидетельствованность / незасвидетельствованность»,

«инференциальность / неинференциальность», «конфирмативность /

неконфирмативность», «медиатив», «имперцептив», «дистантность»,

«заглазность», «метарепрезентация» и др. Однако термин
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«эвиденциальность» является общим для всех перечисленных категорий, так

как он включает в себя и случаи очевидности, пересказывательности,

конфирмативности и т.д. [Козинцева 1994: 93].

Эвиденциальность с точки зрения носителей европейских языков,

рассматривалась как «экзотическая» и «редкая» категория, но исследования

показали, что отсутствие её грамматического маркирования в большинстве

языков Западной и Центральной Европы является особенной

лингвистической чертой этого ареала [Плунгян 2011:347].

Черты грамматического выражения эвиденциальности наблюдаются во

многих языковых ареалах (далее представлено по [Плунгян 2011: 347-350]):

1. Евроазиатский ареал, включающий языки Балканского полуострова (за

исключением новогреческого), Малой Азии; регион, именуемый “Great

evidential belt” («большой эвиденциальный пояс»), включающий

Кавказ, Южную Азию, Поволжье и Южную Сибирь. В данном регионе

эвиденциальность представлена шире всего: «пояс» включает в себя

большое количество языков из разных языковых семей, напр.,

южнославянские, тюркские, иранские, финно-угорские, абхазо-

адыгейские и другие языки.

2. Северная Сибирь и циркумполярная область Евразии, включающая в

основном самодийские языки и некоторые другие.

3. Прибалтийский ареал (литовский, латышский языки и не родственный

им эстонский).

4. Языки индейцев Северной, Центральной и Южной Америки, с которых

началось изучение эвиденциальности европейскими лингвистами как

специфической категории, которая передает незнакомый тип

мышления и культуры. Данный ареал можно назвать одним из самых

богатых по концентрации различных типов и способов маркирования

эвиденциальности.
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5. Австралия и Новая Гвинея. Черты эвиденциальности в данных

регионах представлены неравномерно, но их наличие в языках этого

ареала не подвергается сомнению.

Болгарский язык с точки зрения выражения эвиденциальности и

адмиративности является одним из языков с наиболее развитой

грамматикализацией [Плунгян 2003: 324]. Типологически болгарский язык

принадлежит к «большому эвиденциальному поясу» евроазиатского ареала.

Следует отметить, что в разных языках эвиденциальность реализуется

по-разному. В одних языках она выражается через форму глагола (например,

итальянский, славяно-балканские, тибетский, албанский, иранский,

таджикский языки), в других – с помощью специальных аффиксов (шорский,

чувашский, индейские языки семьи помо и др.), в третьих – с помощью

определенных частиц, присоединяемых к глаголам (японский, северо-

ирокезский и пр.) [Кобрина 2006: 88-91].

В древнерусском языке также присутствовали маркеры чужой речи как

показатели эвиденциальности, которые сохранились и в современном

русском литературном языке. Они существуют в виде частиц де, мол,

дескать, этимологически восходящих к глаголам речи третьего лица

единственного числа (де – аорист от делать со значением ‘говорить’, мол –

прошедшее время от глагола ‘молвить’, дескать – стяжение формы де и

глагола сказать [Молошная 1991: 63]. Данные формы отсылают к источнику

информации как в прямой, так и в косвенной речи, но в современном

русском языке считаются устаревшими и редко употребляются носителями

языка.

1.1.1 История изучения категории эвиденциальности

Несмотря на то, что грамматическая категория эвиденциальности была

выявлена учеными сравнительно недавно (первые исследования появились в

1960-1980-х гг., а более подробное описание данной категории началось в

конце 1980-х гг.), ее изучение имеет довольно длинную предысторию.
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Существование эвиденциальных противопоставлений в тюркских глаголах

было впервые замечено М. Кашгари в «Собрании тюркских языков» в XI в.

[Плунгян 2011: 351]. Позднее близкое категории эвиденциальности значение

адмиратива, которое некоторые исследователи относят к одной из граммем

эвиденциальности, было описано французским филологом-балканистом

О. Дозоном, который в XIX в. проанализировал особые формы, выражающие

эмоциональность в албанском языке. Для описания данных форм он первым

употребил термин «адмиратив», который позже получил широкое

распространение в научных работах [Плунгян 2011: 352].

В современной лингвистике термин «эвиденциальность» появляется в

работах Ф. Боаса. Изучая языки американских индейцев, он первый в начале

XX в. описал функционирование данной категории в языке квакиутль и в

других языках Северо-Западного побережья Америки. Автор вводит термин

“evidential”, называя им не грамматическую категорию в современном

понимании, а одну из её граммем. Для исследователя особенно важно было

подчеркнуть обязательный грамматический характер функционирования

эвиденциальности в языках индейских племен, что отличало эти языки от

европейских языков [Плунгян 2011: 352].

Вслед за Ф. Боасом эвиденциальность в своих трудах анализировали

ученые Э. Сепир, М. Сводеш и др., изучавшие языки американских индейцев.

Несмотря на то, что специфика проявлений эвиденциальности понималась

учеными достаточно ясно, сформированного терминологического аппарата

не было, поэтому многие лингвисты относили показатели выражения данной

категории к особому типу «наклонений» (подобная ситуация наблюдается и в

ранних работах по болгарскому языку [Андрейчин 1953; Дёмина 1959;

Маслов 1981; Теодоров-Балан 1887]).

Основы типологического изучения современной категории

эвиденциальности были положены Р.О. Якобсоном в работе «Shifters, verbal

categories and the Russian verb» [Якобсон 1957]. В данной статье автором

была описана категория, также названная «evidential» (в русском переводе –
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«засвидетельствованность»), указывающая на источник полученных

сведений о некотором факте. В работе рассматриваются следующие способы

получения информации: 1) от другого лица (quotative, hearsay event), 2)

догадки и предположения (presumptive evidence), 3) собственный опыт

говорящего (memory evidence) и 4) сны (revelatory evidence) [Якобсон

1972:135]. Согласно концепции Р.О. Якобсона, категория эвиденциальности

относится к шифтерам (т.е. к языковым единицам вторичного уровня

значимости, которые маркируют указание на речевой акт или на его

участников). Эвиденциальность учитывает сообщаемый факт (narrated event),

факт сообщения (speech event) и передаваемый факт сообщения

(narratedspeechevent) [Якобсон 1957: 11]. Автор находит место данной

категории в ряду других глагольных категорий, подчеркивая, что данная

категория характерна для типологически разнородных языков, как, например,

болгарский и языки американских индейцев. Именно в труде Р. О. Якобсона

эвиденциальность впервые рассматривается отдельно от понятия

«наклонение».

В том же году параллельно выходит статья французского ираниста

Ж. Лазара, в которой рассматривается глагольная система таджикского

языка, где присутствуют грамматикализованные показатели

эвиденциальности. Таджикский язык входит в «большой эвиденциальный

пояс», и в своей работе автор указывает, что функционирование данной

категории в таджикском языке в корне отличается от системы, описанной

Ф. Боасом и его коллегами. Для описания данной категории Ж. Лазар вводит

термин «медиатив», который понимается исследователем шире, чем

«эвиденциальность» у Р.О. Якобсона. Медиатив – это любая форма

отражения ситуации, которая не основана на личном опыте говорящего и его

представлениях о мире. Со временем термин «медиатив» начали широко

использовать для описания систем балканского типа, особенно это

характерно для французской традиции [Плунгян 2011:354].
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Толчком к сопоставительному изучению эвиденциальности послужил

симпозиум в Беркли 1981 г., посвященный проблемам филологии. Одними из

организаторов данного симпозиума были ученые, занимающиеся индейскими

языками – У. Чейф и Дж. Николс. На этой конференции участники впервые

сравнивали выражение эвиденциальности в различных языках,

рассматривали их природу и употребление. Результаты конференции были

изложены в сборнике статей [Evidentiality 1986] и повлияли на развитие

изучения эвиденциальности как отдельной грамматической категории —

многие последующие исследования опирались на классификации,

предложенные лингвистами в статьях, вошедших в данный сборник [Плунгян

2011: 355].

После выхода сборника [Evidentiality 1986] интерес к эвиденциальности

возрос, многие ученые попытались применить универсальную

классификацию эвиденциальных значений к языкам Центральной Европы и

Азии. Именно в это время исследователи снова обратились к терминам

«медиатив» Ж. Лазара и «адмиратив» О. Дозона, более углубленно начали

рассматривать соотношение модальности и эвиденциальности. Все это

послужило материалом для статей и обширных фундаментальных научных

работ, напр. [Плунгян 2011; Храковский 2007; Aikhenvald 2004; Dendale 2001;

DeLancey 2001; Guentcheva 1996 и др.], которые раскрывают выражение

данной категории в различных языках.

1.1.2 Наиболее распространенные современные классификации

категории эвиденциальности

Поскольку категория эвиденциальности выражается в различных языках

по-разному, были предприняты попытки классифицировать типы

эвиденциальных систем. Одним из первых подобную типологию предложил

в своей статье Т. Гивон [Givón 1982], в которой рассматриваются языки

киньяруанда (банту), шерпа (тибето-бирманский) и юте (шошотская ветвь

юто-ацтекских языков). Можно сказать, что это был первый опыт
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типологического описания – в работе автор сравнивает только три языка, и

предложенная им система была в дальнейшем дополнена и модифицирована

другими исследователями.

Более обширной классификацией явилась классификация Т. Уиллетта

[Willet 1988], где исследователь анализирует 38 языков, принадлежащих к

различным семьям и группам. В ней выделяются три типа свидетельства: 1)

“direct” – засвидетельствованное, в которое включено “attested” –

воспринятое органами чувств, 2) “reported” – репортативное, пересказ

событий или действий и 3) “inferring” – конклюзивное, на основании

результата или причинно-следственной связи [Макарцев 2013: 58].

Следует отметить, что в классификации Т. Уиллетта уже присутствует

болгарский язык, и автор подчеркивает, что в нем выделяются все три

основных “типа свидетельства” – засвидетельствованность, пересказ и

конклюзив. Однако в работе не выделены различные подтипы

засвидетельствованности: так, в рамках прямого засвидетельствования

описан один вид форм, возможное деление на визуальные/сенсорные формы

не представлено [Макарцев 2013: 62].

Подробный типологический анализ категории эвиденциальности на

грамматическом уровне был предложен А. Ю. Айхенвальд в монографии

[Aikhenvald 2004], где автор рассматривает типы систем в зависимости от

количества граммем эвиденциальности, наблюдаемых в определенном языке.

В работе выделены системы с двумя возможностями (простейший случай), с

тремя, четырьмя и пятью возможностями. Классификация А. Ю. Айхенвальд

с учитываемыми параметрами представлена в таблице [по Aikhenvald 2004]:

Количество

параметров

Индекс Набор семантических параметров

A1 Firsthand and Non-firsthand

A2 Non-firsthand versus ‘everything else’

A3 Reported (or ‘hearsay’) versus ‘everything else’
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2 A4 Sensory evidence and Reported (or ‘hearsay’)

A5 Auditory (acquired through hearing) versus ‘everything else’

3

B1 Direct (or Visual), Inferred, Reported

B2 Visual, Non-visual sensory, Inferred

B3 Visual, Non-visual sensory, Reported

B4 Non-visual sensory, Inferred, Reported

B5 Reported, Quotative, and ‘everything else’

4

C1 Visual, Non-visual sensory, Inferred, Reported

C2 Direct (or Visual), Inferred, Assumed, Reported

C3 Direct, Inferred, Reported, Quotative

5 D1 Visual, Non-visual sensory, Inferred, Assumed and Reported

Согласно этой классификации, болгарский язык относится к типу А1,

где разграничиваются первичная и непервичная информация [Aikhenvald

2004: 288], т.е. к языкам, где существует два ряда маркированных форм, а

нейтральные формы отсутствуют [там же: 40].

При таком методе классификации в один и тот же класс попадают

системы с различными граммемами, поэтому В. А. Плунгян предложил свою

классификацию в работе [Плунгян 2011]. Исследование отталкивается от

«базовых» эвиденциальных систем, к которым относятся тернарные системы,

т. е. те, в которых представлены и противопоставлены три релевантные

граммемы: показатель прямого доступа, непрямого личного доступа

(инферентив), неличного доступа (репортатив) [Плунгян 2011: 368]. Базовые

тернарные системы не являются самыми распространенными, к ним

относятся системы языка кечуа, литовского языка и др.

Другие типы эвиденциальных систем являются либо редуцированными,

либо расширенными по отношению к базовым тернарным системам. К


[…]


значений ренарратива и конклюзива самым употребительным способом

перевода является перфект I, который, как и болгарские перфектоподобные

формы, со временем приобрел дополнительные значения передачи

несвидетельской информации и умозаключения или предположения.
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Заключение

Современный болгарский язык имеет сложную эвиденциальную

систему, выражающую различные значения: передача событий,

непосредственно наблюдаемых говорящим (индикатив), пересказ

информации, полученной от другого лица (ренарратив), предположение

говорящего на основе наблюдаемой ситуации (конклюзив) и эпистемическая

невозможность, или сомнение говорящего (дубитатив).

В работе были проанализированы 1644 формы косвенных

эвиденциалов, употребленных в произведениях болгарской художественной

литературы. На основе собранного материала было выявлено 1506

употреблений ренарративных форм и 138 словоформ конклюзива. Дубитатив

не был зафиксирован в рассмотренных произведениях.

Состав ренарратива представлен следующими временными формами:

 настоящего времени и имперфекта – 46,5 %,

 аориста – 49,9 %,

 перфекта и плюсквамперфекта – 2,9 %

 будущего времени и будущего в прошедшем – 0,7 %.

Ренарративные формы будущего предварительного и будущего

предварительного в прошедшем не были выявлены в рассмотренном

материале.

Наиболее употребительной временной формой конклюзива в

исследуемых произведениях является форма конклюзивного аориста –

54,4 %. Реже употребляются формы имперфекта – 44,2 %, в то время как

конклюзивные формы плюсквамперфекта и будущего в прошедшем в

материале представлены в единичных случаях (0,7 % для каждой

словоформы).

При переводе эвиденциальных форм с болгарского на русский язык

значение передачи сведений с чужих слов или умозаключения не было
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отражено в большинстве случаев – чаще всего были использованы

временные формы изъявительного наклонения без добавления каких-либо

лексических и синтаксических маркеров (88,4 %). При наличии

специфических маркеров эвиденциальности в оригинальных текстах

болгарских произведений, переводчики сохраняли их, и при переводе, таким

образом, ренарративные и конклюзивные значения были отражены. В других

случаях переводчики добавляли при переводе подобные лексические

маркеры эвиденциальности, отсутствующие в болгарских оригиналах.

Материал показал, что в русском языке эвиденциальные значения могут быть

также выражены с помощью сложноподчиненных и бессоюзных сложных

предложений (7,3 %), вводных конструкций (2,8 %), ксенопоказателей

(0,9 %) и конструкций с модальными словами (0,6 %).

Эвиденциальные маркеры, передающие значение ренарративных и

конклюзивных форм болгарского языка, в текстах переводов исследуемых

произведений на английском языке использовались переводчиками реже по

сравнению с переводами данных произведений на русский язык. Поскольку

категория эвиденциальности в английском языке, как и в русском, не

грамматикализована, абсолютное большинство болгарских форм конклюзива

и ренарратива были переданы временными формами изъявительного

наклонения без добавления каких-либо лексических маркеров (87,8 %). В

других случаях эвиденциальные значения пересказывания и предположения

были выражены в английских переводах с помощью различных

синтаксических конструкций: сложными предложениями с дополнительной

придаточной частью (8,3 %), конструкцией Complex Subject (0,8 %), а также с

помощью лексических средств: модальных глаголов и модальных слов и

наречий (3,1 %).

Как и в болгарском языке, в македонском категория эвиденциальности

грамматикализована, и наш материал показал, что формы перфекта I,

которые могут выражать как ренарративные, так и конклюзивные значения,

являютсянаиболее распространенными для перевода болгарских
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эвиденциальных форм (93 %). В меньшей степени эвиденциальные формы,

присутствующие в оригинальных болгарских произведениях, были переданы

другими временными формами изъявительного наклонения — настоящим

временем, имперфектом и аористом (5,1 %), при этом в одном предложении

могут быть представлены как формы перфекта I, выражающие

эвиденциальные значения, так и другие временные формы индикатива,

употребленные переводчиками для передачи неоспоримых фактов

действительности. Также для перевода ренарративных и конклюзивных форм

переводчиками были использованы cинтаксические конструкции со

вспомогательным глаголом сум и причастием на -н/-т, или формыперфекта

III (1,2 %), и формы перфекта II (0,7 %).

Различные способы перевода ренарративных форм с болгарского языка

на русский были рассмотрены и перечислены в трудах многих

исследователей [напр., Дёмина 1959, Маслов 1981, Шанова 2014 и др.],

однако новизна данной работы состоит в том, что в ней представлены

используемые переводчиками средства передачи болгарских эвиденциальных

форм не только на русский, но и на английский язык, не описанные

лингвистами ранее. Результаты исследования позволяют сравнить и

сопоставить различные переводческие решения, характерные для русского и

английского языков, где категория эвиденциальности не

грамматикализована, что может послужить материалом для дальнейших

исследований.

Для македонского языка глагольные формы, выражающие

эвиденциальные значения, также широко представлены в работах

современных ученых [напр., Усикова 2003, Макарцев 2013, Friedman 2002 и

др.], однако исследование, проведенное в данной работе позволяет

сопоставить выражение категории эвиденциальности в данных языках на

параллельных материалах и выявить наиболее употребительные формы для

выражения эвиденциальных значений при переводе с болгарского на

македонский язык.
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В работе представлены и описаны наиболее употребительные

синтаксические конструкции и лексические показатели, передающие

эвиденциальные значения, а также приводится частотность употребления

этих средств для перевода эвиденциальных форм болгарского языка на

русский и английский языки, где данная категория не грамматикализована.

Фактический материал и выводы могут быть использованы при составлении

учебно-методических пособий для студентов по теории и практике перевода.
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Приложения

Приложение 1

Таблица эвиденциальных временных форм в болгарском языке

Индикатив Ренарратив Дубитатив Конклюзив

Настоящее время и имперфект (Сегашно време и минало несвършено време)

1. нóся / нóсех нóсел (-а, -о) съм бил съм нóсел (-а,-о) нóсел (-а, -о) съм

2. нóсиш / нóсеше нóсел (-а, -о) си бил си нóсел (-а, -о) нóсел (-а, -о) си

3. нóси / нóсеше нóсел (-а, -о) бил нóсел (-а, -о) нóсел (-а, -о) е

1. нóсим / нóсехме нóсели сме били сме нóсели нóсели сме

2. нóсите / нóсехте нóсели сте били сте нóсели нóсели сте

3. нóсят /нóсеха нóсели били нóсели нóсели са

Аорист (Минало свършено време)

1. нóсих нóсил (-а, -о) съм бил съм нóсил (-а,-о) нóсил (-а, -о) съм

2. нóси нóсил (-а, -о) си бил си нóсил (-а, -о) нóсил (-а, -о) си

3. нóси нóсил (-а, -о) бил нóсил (-а, -о) нóсил (-а, -о) е

1. нóсихме нóсили сме били сме нóсили нóсили сме

2. нóсихте нóсили сте били сте нóсили нóсили сте

3. нóсиха нóсили били нóсили нóсили са

Перфект и плюскваперфект (Минало неопределено и минало предварително време)

1. нóсил (-а, -о) съм /

бях нóсил (-а, -о)

бил съм нóсил (-а,-о) бил съм нóсил (-а,-о)

2. нóсил (-а, -о) си /

беше нóсил (-а, -о)

бил си нóсил (-а, -о) бил си нóсил (-а, -о)

3. нóсил (-а, -о) е /

беше нóсил (-а, -о)

бил нóсил (-а, -о) бил е нóсил (-а, -о)

1. нóсили сме /

бяхме нóсили

били сме нóсили били сме нóсили

2. нóсили сте /

бяхте нóсили

били сте нóсили били сте нóсили

3. нóсили са /

бяха нóсили

били нóсили били са нóсили

Будущее время и будущее в прошедшем (Бъдеще време и бъдеще в миналото)

1. ще нóся / щял съм да нóся щял съм бил да нóся щял съм да нóся
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щях да нóся

2. ще нóсиш /

щеше да нóсиш

щял си да нóсиш щял си бил да нóсиш щял си да нóсиш

3. ще нóси

щеше да нóси

щял да нóси щял бил да нóси щял е да нóси

1. ще нóсим /

щяхме да нóсим

щели сме да нóсим щели сме били да

нóсим

щели сме да нóсим

2. ще нóсите /

щяхте да нóсите

щели сте да нóсите щели сте били да

нóсите

щели сте да нóсите

3. ще нóсят /

щяха да нóсят

щели да нóсят щели били да нóсят щели са да нóсят

Будущее предварительное и будущее предварительное в прошедшем (бъдеще

предварително и бъдеще предварително в миналото)

1. ще съм нóсил

(-а,-о) / щях да съм

нóсил (-а, -о)

щял съм да съм

нóсил (-а, -о)

щял съм бил да съм

нóсил (-а, -о)

щял съм да съм

нóсил(-а, -о)

2. ще си нóсил (-а,-о)

/ щеше да си нóсил (-

а, -о)

щял си да си нóсил

(-а, -о)

щял си бил да си

нóсил (-а, -о)

щял си да си нóсил

(-а, -о)

3. ще е нóсил (-а, -о)

/ щеше да е нóсил(-

а,-о)

щял да е нóсил

(-а,-о)

щял бил да е нóсил (-

а, -о)

щял е да е нóсил

(-а, -о)

1. ще сме нóсили /

щяхме да сме нóсили

щели сме да сме

нóсили

щели сме били да

сме нóсили

щели сме да сме

нóсили

2. ще сте нóсили /

щяхте да сте

нóсили

щели сте да сте

нóсили

щели сте били да

сте нóсили

щели сте да сте

нóсили

3. ще са нóсили /

щяха да са нóсили

щели да са нóсили щели били да са

нóсили

щели са да са нóсили
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Приложение 2

Распределение временных форм ренарратива и конклюзива в

рассмотренных произведениях

Ренарратив

В романе «Железният светилник» Д. Талева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - 1 - -

2 л. ед.ч. 1 - - -

3 л. ед.ч. 124 165 4 -

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - 2 - -

3 л. мн. ч. 13 21 - -

В романе «Естествен роман» Г. Господинова

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. 2 4 - -

2 л. ед.ч. - 1 - -

3 л. ед.ч. 126 122 10 2

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 31 32 - -

В сборнике рассказов «И други истории…» Г. Господинова

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - - - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 105 101 14 3

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 29 12 3 -

В романе «Светата кръв» А. Баева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - 1 - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 88 106 7 2

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 41 25 - 1

В сборнике рассказов «Пернишки разкази» З. Евтимовой

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.
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1 л. ед.ч. 1 - - -

2 л. ед.ч. 2 7 - -

3 л. ед.ч. 116 139 6 2

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 21 13 - 1

Конклюзив

В романе «Железният светилник» Д. Талева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - - - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 3 3 - -

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. - - - -

В романе «Естествен роман» Г. Господинова

И А Пл Б в прош.

1 л. ед.ч. 1 1 - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 5 20 - -

1 л. мн.ч. 3 1 - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 1 4 - -

В сборнике рассказов «И други истории…» Г. Господинова

1 И А Пл Б в прош.

1 л. ед.ч. - 2 - -

2 л. ед.ч. 1 - - -

3 л. ед.ч. 5 4 - -

1 л. мн.ч. - 1 - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 1 - - -

В романе «Светата кръв» А. Баева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. 10 4 - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 21 14 1 1

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 2 - - -
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В сборнике рассказов «Пернишки разкази» З. Евтимовой

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. 1 - - -

2 л. ед.ч. 2 2 - -

3 л. ед.ч. 4 17 - -

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 1 2 - -
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