ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о Выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ

КОБЗЕВОЙ Дарьи Андреевны

по теме «Категория эвиденциальности в болгарском языке и способы её выражения в

переводах на русский, английский и македонский языки (на материале современной

художественной прозы)»

Актуальность и новизна выбранной темы не вызывают сомнений. ВКР магистра

посвящена исследованию категории эвиденциальности в болгарском языке и анализу

способов перевода эвиденциальных форм на русский, английский и македонский языки.

ВКР Д.А. Кобзевой состоит из введения, двух глав, заключения и приложений,

включающих полную таблицу эвиденциальных форм в болгарском языке и таблицы по

распределению ренарративных и конклюзивных временных форм в рассмотренных

болгарских произведениях (общий объем ВКР - 145 страниц).

Исследование магистрантки Д.А. Кобзевой не содержит плагиата.

Авторка продемонстрировала научную эрудицию, способность к научному анализу

материала и высокую мотивацию при работе над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует

заявленной в названии теме. Заявленная в названии тема раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами

исследования. Язык и стиль ВКР соответствует современной научной терминологии и

доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы

теоретического и практического характера, использована современная литература и

достижения науки, а также показано развитие научных представлений о всех членах

категории эвиденциальности в истории исследований болгарского языка. В таблицах в

приложении к работе дана полная картина распределения эвиденциальных форм по

произведениям, а также их характеристика. Последовательно проанализированы все

зафиксированные способы перевода эвиденциальных форм на русский и английский

языки, где категория эвиденциальности не грамматикализована, а также на македонский

язык.

Выводы к ВКР являются существенным вкладом в исследование проблем

функционирования категории эвиденциальности в болгарском языке и способов передачи

эвиденциальных значений на русский, английский и македонский языки. В работе дано

развернутое обоснование выводов.

Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра Д.А. Кобзевой

заслуживает высокой оценки, а сама Д.А. Кобзева – присуждения степени магистра

филологии.

Мосинец А.Г.,

к. ф. н.,

ст.преп.Кафедры славянской филологии,

Филологический факультет,

Санкт-Петербургский государственный

университет
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Мосинец Анастасия Геннадьевна,

(фамилия, имя, отчество научного руководителя)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб.,

д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ

обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной

деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе,

следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,

уничтожение персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным

способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«__30__» мая 2022 г. А.Г.Мосинец

ФИО